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Seierherrenes arves-ynd,t-yncer verdensfreden 
Vest-Berlins borgermester 

Et 50-års minne Otto S uh r og flere andre av 
byens ledende menn har 

sendt ut en appell til verdens 
folk om å gi Berlin frihet og 

selvbestemmelsesrett og der. 
ved trygge freden. 

Tysklands splittelse er en 
konstant fare for verdensfre
den, heter det i. erklæringen. 
I..Øsninten av det tyske pro

69 264 stetnte 
for republikk i 1905 

Bil-;:aven fra Sovjet 

tvinger både statsminister og 

handelsminister til eftertanl<.e 
Kostbart å motta presanger i det moderne Norge 

blem mA. ikke utsettes i det Det er helt forkastelig å late 
uendelige .. Folket i Berlin vil som om alt var sol og sommer 
ikke akseptere resultatet av da vår statsforfatning var i 

smeltedigelen etter 7. juni-ved
GenI-forhan.dIingene. Vilkår_ taket 1905 

'lige grenser har ingen reali- Det var bredde over den repu
tet i det tyske folks hjerter, blikanske aksjon allerede den
heter det som svar på Molo- gang. Under oppropet til velger
tovs krav om at vestmakte- ne Om å stemme for repUblikk, 
ne DIA. avfinne seg 'med, at sto. mange landskjente menn I (kvmnene hadde ikke stemme-
det bestA.r to tyske stater. rett ennå). 

Prestene og dødsstraffen 
Pastor Sverre Risøen har i 

et «,Apent brev til Øivind 
Bolstad~ '. VG for 9. november, 
bl. a. skrevet fØlgende: 

«Det er lØgn, herr Bolstad, 
hva De insinuerer, at «da tid
de prestene~. De fleste sang 
ut .av full hals.~ l 

I motsetning til hva herr 
Risøen her uttaler, skal jeg 
gjengi hva biskop Schjelde
rup skrev i bladet «Kristen 
Ungdom:.: 

«At kirken ikke har kunnet 
hindre dØdsstraffen ja ikke 
en gang har kunnet si et 
samlet myndig ord imot den, 
er vel det mest forstemmen
de av alt som er hendt siden 
frigjØringen. 

Enkelte av kirkens menn 

sa klart fra like fra først av. 

Men forgjeves. Stort sett 
gjelder detlat kirken som så
dan stilltiende - for kirkens 
lederes vedkommende endog 
åpent - har uttalt at de har 
bifalt dØdsstraffen. Det har 
ikke engang lykkes å få en 
åpen tilslutning fra kirkens 
side til en utvidet anvendel
se a~ benådningsretten i fØr
ste omgang. Men det ville 
skapt respekt i det lange IØp.~ 

Herr Bolstad bØr gå fri for 
pastor Risøens beskyldning 
om at han farer med lØgn. 

Eystein Poulsen, 
soknepl"est. 

til trots for en rekke -hal
veis fullbyrdede op~ra

sioner bak rYlrl:en på vårt folk 
Der støtte en på navnene på T. Omholt, som hadde vært 

to forhenværende statsministre, redaktØr for Dagbladet og en tid 
Johannes Steen og otto Blehr, og Venstres generalsekretær. 
senere statsminister Gunnar Blant pressefolkene var Olav 
Knudsen. Eide og Finn B.Henri~en, Ber-

Forhenværende og senere gens Tidende, Rasmus; Steinsvik 
statsråder mØter vi også: Johan Og Klaus Sletten, Den '17de Mai, 
Castberg, postmester SchØning, Oslo, Andreas Han~n, Risør, 
Wollert Konow (H), Bryggesaa, Lars Holst, Dagbladfi.t, Harald 
Ivar Tveiten, Georg Stang, Lars Kristoffersen, ;Varden, Skien, 
Abrahamsen, Foosnæs, O. Laake, I Haakon Løken, Nida:r-os, Johs. 
Karl Seip, Oddmund Vik og A. Lavik, Bergen, Nils Skaar, Nord-

heimsund, P. Velde, Fredrikstad 
Dagbladet, som nå var Blehrs or
gan med Lars Holst som redak
tør, gikk også inn for Norge som 
republikk. 

Blant mange andre kjente 
menn var disse med: 

Johan Anker, Stian Bech, 
stadsfysikus Bentzen, overlege 
Cappelen, K. F. Dahl, Nor~nn 
Eng, Lars Eskeland, O. Five, 
Emil Frøen, Arne Garborg over
lærer GeelmuYden" N. Gjelsvik, 
Idar Handagard, Gunnar Hei
berg, Gustav Heiberg, Rasmus 
Hansson, Joh. Hirsch, rektor 
Horst, Anders Hovden, Marius 
Hægstad, Magnus Hydle, ta.nnle-
--- Fortsettes inne f bladet. 

Innen dette nr. av bladet rek-j og sluker 3,5 l. bensin. pr. mil. 
~~ ker fram til leserne håper vi at Bare den årlige skatt VII komme 

Bytt ut strafferett med 
en erstatnin;:srett 

Gerhardsen har kunnet fortelle på 1100 kroner de fØrste 5 år. 
FØrst av alt kommer tollen, som 

Stortinget om sine resultater i vel lØper opp i adskillige tusen. 
Moskva. Det vesentligste som fo- Det var sannelig på. høy tid at 
relå inntil tirsdag (da F. og L. Gerhardsen og Skaug får anled
gikk i trykken) var at han og ning til å sette seg inn i statens 
handelsministeren under sitt be- metoder når det gjelder overta-

II Av Alfred Dale st,øvsug'ing av celler, stram- søk i Kreml ble oppvartet med gelse og drift av bil. De skal nok 
Opprinnelig var det vi i dag ning av reglementet, men hver sin råflotte 8-seters Zim som få fØle det, selv om bilene kom-

kaller forbrytelse et forhold straffens filosofi, jeg peker fengselsfolka husker det som gave. Vognene har 90 HK's motor mer som presanger. 

mellom de to parter, skade- på stillirigen i dag. Forbed.- hendte nede på Akershus, og 
volderen og den fornær- ring eller sikring, fengsel el- vet at det samme kan hende 
mede, og erstatning. det ler sykehus" lukketr> anstalt i andre fengsler ogSå. 
vanlige botemiddel. Senere eller åpen leir, ene~le eller Om en nå fØrte det hele 
trådte slekten fram, oppgjø- fellessal, hard disip~ eller tilbake til utgangspunktet, 
ret ble fra slekt til slekt, og- mennesk'elighet, håndsmid- erstatning mellom to p'arte'r 
så manneboten. Men så vok- de norske låser eUer engel- ved statens mellomkomst, 
ste det vi kan kalle konge- ske patentlåser. 'Sannheten men' uten utgift for folket. 
mlllTt-Øn f .. ll..... lTnnO'øn .,.!t of er den at hlRUsknmit.ppn 

HAMSUNS DIKT. 'I'IL 
GEOR,G STANG 

Kfr. nest siste linje 'Vers 2 i 
«Folk Og Land» for 12. nov. som - Maurangers' kapasitet blir 
bes rettet fra: på 85000 kilowatt. 

- de mØdte et Syn fra vor 
Fremtid paany -
til: 

- Pran har avløst HeIset som 
sjef på Fredriksten. 

- NRK har økt honorarene 
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.L mOllsellmng lill nva nerr 
ikke engang lykkes å få en 

RisØen her uttaler, skal jeg Il åpen ttilslutning fra kirkens 
gjengi hva biskop SChjelde- side til en utvidet anvendel
rup skrev i bladet «Kristen 

. Av Alfred dale st,øvsug'ing av celler, stram-I søk i Kreml ble oppvartet med gelse og drift av bil. De skal nok 
Opprinnelig var det vi i dag t' ning av reglementet men hver sin råflotte 8-seters Zim som få fØle det, selv om bilene kom-

straffens fl'losofl', J.l peker 'gave. Vognene har 90 HK's motor mer som presanger. 

Ungdom~: 

«At kirken ikke har kunnet 
hindre dØdsstraffen ja ikke 
en gang har kunnet si et 

se a'l benådningsretten i fØr-
ste omgang. Men det ville 
skapt respekt i det lange IØp.~ 

kaller forbrytelse et forhold ~ fengsels folka husker det som 
på stillingen i dag. {Forbed- hendte neae på Akershus, og 
ring eller sikring, fei~sel ~l- vet at det samme kan hende HAMSUNS DIKT, TIL 
ler sykehus, lukket,! anstalt i andre fengs~er også. GEORG STANG Heime .og lite 

samlet myndig ord imot den, 

Herr Bolstad bør gå fri for 
pastor RisØ€ns beskyldning 
om at han farer med løgn. 

mellom de to parter, skade
volderen og den fornær
mede, og erstatning det 
vanlige botemiddel. Senere 
trådte slekten fram, oppgjø-

eller åpen lah-, enec~he eller Om en nå fØrte det hele Kil'. nest siste linje Vers 2 i 

fellessal, hard disiplin eller tilbake til utgangspunktet, «Folk og Land» for 12. nov. som - Maurangers' kapasitet blir 
på 85 000 kilowatt. er vel det mest forstemmen

de av alt som er hendt siden 
frigjøringen. 

Eystein Poulsen, 
sokneprest. 

ret ble fra slekt til slekt, og- menneskelighet, handsmid- erstatning mellom to p'arter bes rettet fra: 
d k lå 11 . l - de møctte et Syn fra vor - Pran har avløst HeIset som så manneboten. Men så vok- e nors eser e er enge - ved statens mellomkomst, sJ'ef på Fredriksten. 

Fremtid paany 
ste det vi kan kalle konge- ske patentlåser. 'Sannheten men uten utD'ift for folket. tl'l: 

o· - NRK har Økt honorarene 
makten fram, kongen så at er den at justiskomiteen, Underslager A er dømt til _ de mØdte et Syn fra vor 20-30 prosent. 
her var noe å hente, anstil- fengselsstyret, hela fengsels- å erstatte underSlaget, femti Fortid paany -.:. - Sverige skal bygge to atom-

Enige og tro til 
Dovre falder! 

let seg som den egentlig for- etaten står der og vet hver- tusen, pluss et tusen til retts- MTB. kraftvel'k. 
d l . å d å bA. ken att eller f"'am Og fange beh dl' H k - -- ~e - - Karasjokk har kommune-nærme e, 'a Sln h n p '0- L', .' - 'an lnge[lJ, an s raper 

valg 12. desember. 
tene og fikk sitt Ønske opp- ne kjenner så inderlig godt sammen pengene og legger AU-AU! Det var ikke noen mangel på 

til rådlØsheten, utnytter den dem på statens disk, avvises. _ New York: SØr-Afrika har fylt, midler i sin kasse. Dette 
var begynnelsen. Jeg kan 
her ikke gå inn på straffe-

Jazz er et av de beste midler 
til sin fordel - selvsagt - _ Nå skal du arbeide opp til å bekjempe rasefordommene. stengt sine FN-k:ontorer. 
remjer når det hØver, sitter erstatningen! Han innkaHes Den gjør menneske!1e så vidun- -- En ~Ølvåre er funnet i Sel· 

Paul Hartmann syntes Londonre
gjeringen hadde liten virkelig ledelse 

rettens- og fullbyrdelsens vi- musestille når parolen står til Opptjeningsvesenets inn- derlig farge blinde. jord. -
- Ungarn: Tidl. statsm. Nagy 

er satt ut av spillet. dere historie, heller ikke på på det. Det kan prates låser, Fortsettes inne i bladet. Louis Armstrong. 

nevnte deretter at det var jo 
Vi fikk under okkupasjo- 'ning ikke skulle gjøres. Når en kjent sak at Guiness viste 

nen hØre av «Stemmen fra «Gubben» ikke klarte det, en utstrakt gjestfrihet mot 
Londoll», hvor overbelastet måtte selveste majesteten regjeringens medlemmer.» 
med arbeid eksilregjeringen i gripe inn. Barnekammer! Vi (Sunde gjorde senere unn
London var. Vi her hjemme tar på slump noen utdrag av skyldning.) 
i Norge kunne ikke forstå Hartmann: 13. januar 1944 (Ekstraor
dette, og undret på hva de 17. nov. lJ943: Jeg omtalte dinær regjeringskonferan
egentlig drev p'å med i de for ham (statsministeren) se): «Dette ga igjen anled
utallige regjeringskonferan- episoden mellom Sunde, Hy- ning til at Sunde k'1!l'ekset 
ser og statsrådsmØter, som sing-Olsen og Lorentzen. Jeg ham (Frihagen), hvorfor 
tok så megen tid. Hartmanns sa at jeg fant det upassende igjen Frihagen overfalt 
best-seIler kaster et grelt lys for regjeringen å høre på. at Sunde slik at statsministe
over denne del av regjerin- et av dets medlemmer ble rens avgjØrelse måtte inn
gens VirkSOmhet, mens fol- beskyldt for lØgn i en samlet hentes om SUnde skulle be 
ket hjemme led nØd: konferanse, uten at dette F'hlhagen om unnskyldning, 

De trettet! hadåe følger for noen,~ hvilket det ikke ble til.» 
Ja, de kjeklet i møtene så 15. ds. 1943: «I regjerings- 25. januar 1944: «'" Der 

busta fØk, fornærmet hin an- møte i går meddelte statsmi- oppsto en temmelig bitter 
nen, forlangte unnskyldnirt- nisteren at HysIl"g-Olsen debatt mellom statsministe
ger og appellerte til «Gub- hadde gjort unnskyldning ren og Hjelmtveit.~ 
bell» om hvorvidt unnskyld- for "i ne uttalelser om Sunde. 1. mars 1944 (Regjerings-

Sunde viste meg stolt en konferanse!)': « ... Temmelig 
'-'---~-- gjenpart av brevet ... Stats- ampert sammenstøt mellom 

Hvem har ministeren antydet at det statsministeren og Torp i 
visst var hØyere makter som anledning av at statsmini
hadde grepet inn for å få ord..: steren har blandet seg inn i 
net saken. (H.M.). 

ansvaret 

for at det åndelile liv 

i landet minker i ste

denfor å vokse? 

Menigmann er det 

hvertfall ikke. 

4. januar 1944: (Fra siste 
regjeringskonferanse): «Sun
de tok deretter opp et spørs
mål som han har berØrt over
for meg underhånden, hvor
etter han mente at det var 
uriktig :a t Guinness Mahon 
var langt mere brukt av Fi
nansdepartementet til inn
kjØp av obligasjoner enn 
Hambros Bank .. " og Sunde 

, 
• 

Det var riktig, det vil si at 
det var aldeles til helsike 
galt. 

A. Andren, svensk oberst, 
om at kong Haakon ikke 
ble internert i Sverige. 

Velferds
staten 

feranse): «Heftig sammen- 12. sept. 1944 (regjerings
støt mellom Støstad og Fri-I konferanse): «Torp fornær
hagen . . . Sunde refererte met på statsministeren, nek-
som vanlig stridigheter med ter å foredra flere saker i 
Hysing-Olsen. . . Statsmini- møtet.» 
steren var meget utålmodig 

Omsetningsavgift på brukte over å få referert slike saker 
biler som selges uten mellom- som ikke inneholdt noe for
menn er å ta avgift av samme slag til beslutning. Han pus
vare to ganger. Vi kaller det 
statstyveri. tet og stønnet og satte seg til 

slutt bort i en krok i værel
set og holdt endeligen for

hvem som skal komme med maningstale til alle om at vi 
militærflyene fra Sverige. bare måtte komme med posi-
Han har fått over en mann tive forslag. Wold var freidig 
til kringkastingen, Lyche, og nok til å uttale sin enighet i 

19. sept. 1944 (regjerings-
konferanse): « ... statsmini
steren var ytterlig opphisset 
(på Hjemmefronten) og opp
fØrte seg som han underti
den gjør, SOlIll en sint unge 
som kaster leketØyet.» 

18. okt. (regjering~konfe

ranse) : «Voldsomt SMnmen
st,øt mellom Frihagen og 
Ystgaard i anledning av kj~\p 

en eller to journalister.~ at det var altfor meget snakk I av traktorer.» 
i regjeringsmØtene.» Forts. side " 

- Tannlegehøyskolen i Bergen 
blir ferdig om 4 år. 

- Bare i Gol hugges 15 000 
juletrær. 

- Kolbeinstvedt i Suldal har 
et uvanlig fint bygdetun. 

- Det danske kongepar skal i 
april besøke Island. 

- RØroskommunene vil bygge 
yrkesskole. 

-' Akers mek. Verksted. kan 
nå dokksette 30000-tonnere. 

- Heierstad-Ioftet i Ves.tfold 
blir nevnt med ære. 

Forts. side 3 

Fattige folk har slektnin
ger, velhavende familier og 
rike bare arvinger. 

Millionæren Wintrop 
RJockefeller. 24. april 1944 (regjerings

konferanse) : «. . . Hindahl 
'ble eksaminert av lSiven Niel
sen om forskjellige uved
kommende ting, hVilket brag
te ham i stor forbitrelse.:. 

«Folkets rettsbevisthet» 
23. mai 44 (regjeringskon-

Det var engang en ulv som I 

gikk bort til en bekk for å 
feranse): «Sunde ga medde
lelse om at advokat Bernt stille sin tørst. Lenger nede 
Lund nå hadde tatt alle sine sto et lam og drakk av bek
beskyldninger mot ham og ken. Ulven var meget sulten 
Reksten tilbake.~ og fikk ubendig lyst til å dre-

13. mai 44 (regjeringskon- pe og ete lammet. Men den 
feranse): «Sunde «litt snurt» generte seg for uten videre å 

Ulven o;: 
lammet 

Av Ottar Huuse 

på Hartmann. «Jeg hadde I gå lØS på det og ga seg til å meg.» Dette svar var jo ikke 
også et lite sammenstøt med spekiule~e. ut ~t eller ,annet til å komme forbi. Men ulv
Torp. " Torp var fornærmet påskudd til å angripe det. Så ens onde lyster ga seg ikke 
og talte bittert ... :. skrek ulven ned til lammet: for det. «For et år siden talte 

1>. juni (Regjeringskon- «Du grumser til vannet for du ondt om meg,» skrek ulv-
feranse): Torp ber Hartmann meg!» «Det kan ikke være en. «Det kan j eg ikke ha 
om unnSkyldning. lnulig?~ svarte lammet, «da gjort,~ svarte IMnmet, «for 

4. aug. 44 (Regjeringskon- bekken jo går fra deg til I da var jeg ikke fØdt.» «Ja, 

så er det din far eller baste
far som har gjort det,» skrek 
ulven, og dermed for den løs 
på l,ammet og drepte det. 

Det går mange slike ulver 
i menneskeskikkelse blant 
oss, særlig politikere. Når de 
vil Ødelegge sine medmenne
sk.er går de ikke fram som 
alminnelige forbrytere, som 
handler uten omsVØp, men 
finner akkurat som ulven på 
et eller annet falskt påSkudd 
for på en måte å rettferdig
gjøre de onde gjerninger de 
vil begå. 
--- Fortsettes inne i bladet. 
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Lørdag 26. november 1955. 

___ FOLK OG LAND ___ , .. 
,. UAVHENGIG UKEAVIS I Ansvarlig redaktør Johannes Kringlebotn 

Nor;:e i det briti81~e 
Samwel(le? 

Forleden fikk Dagbladet et fremmede guder, eller som i 
brev fra en bekymret norsk- det minste straks står rede, 
amerikansk dame i Seattle, som om anledningen byr seg. 
spurte hvordan i all verden hi-

Den ene av disse flokkene storien om N:;rge som medlem av 
det britiske samvelde kunne bli traktler med all sin lengsel 
lansert, - den var blitt slått opp etter ny-russisk styremåte og 
i Seattle, åpenbart distribuert ser gjerne at vi blir oppslukt 
gjennom en pressetjeneste der- av Sovjet-Samveldet. 
over. 

Nå har redaktØren for socie- En annen fraksj on må nær-
tetsspalten i Daily Mail fortalt mest regnes som p':r,:o-ger-
sin versjon, og der står det: 

«Ryktet .. , er blitt satt ut ved 
høyt plaserte nordmenn, som 
for alvor tror det ville være en 
god ide. Disse nordmenn har 
diskutert det i aftenselskaper i 
London og andre hovedsteder. 
Nå har noen sagt det med slik 
fynd og klem, at gjester har sagt 
adjø overbevist om at en unions

mansk, den lever i fort,røst
ningen om at et stor-tysk ri
ke vil gj enoppstå. Det er og
så hevet over tvil at et sterkt 
o~ samlet Tyskland vil være 
til vern om Europas framtid. 
Men det er lett å set:te tin
gene på plass og gjøre det 

akt holder på å bli underskre- begripelig for denne fraksj on 
vet, Men jeg vet at dette aldri er hvor totalt utilrådelig den 
kcmmet lenger enn til en teo- råder. Ville for eksempel 
retisk diskusjon mellom noen få, Tyskland kunne tåle å bli et 
Jeg har selv hØrt ideen disku- underbruk av USA? Norge 
tert selv i diplomatiske selska-
per, den har nettopp vært det ville ikke mer kunne tåle å 
- en ide.» bli et underbruk av Tyskland. 

Verst 'er det med de fri-Det, er en meget skummel 
affære _ dette såkalte rykte. byttere her i landet som sys-
Vi er nemlig fullt klar over ler med tanken om at. Norge 

skal bli et territonUJIll innenat, det bak kulissene arbeides 
for det britiske imperium. med å få Norge inn under 

Hvor er årsaken å finne til britisk styre, og at dette ar-
all denne grenselØse fornedbeide er skikket til å rØre 
reIsen? vårt folk i ulykke. 

Det er i det, hele tatt en Den skyldes uten tvil at vi 

dypt tragisk egenskap som under den 400-årige danske-
hefter ved en del av s8Jmti- tida i Norge fikk en menta

dens menn i Norge: den 
uhørte holdningslØshet når 
det gj elder fedrelandet. 

Kjernen av vårt folk er t,ro

litets-skade som det ennå vil 
ta lang tid å reparere. Tall-
rike importerte slekters av-
kom ble oppdratt til å leve 
som formyndere, mens anfast mot norsk fedrenearv, 
dre nødtvlmgent' eller frtvi.llg og vil utenom dette leve i 

normalt samarbeide med an-
" 

FOLK or LANJ) 

Julen 1955 
Ennå en jul- og det en jul Mange har kunnet få hjelp. 

som mange av våre gamle 
felle'r dessverre fortsatt må 
se i møte under trykkende 
økonomiske bekymringer. 

Verst er det for familier 
med mange mindreårige barn 
hvor årelang innesperring har 
berøvet forSØrgeren helsen. og 
redusert hans muligheter for' 
inntektsgivende arbeid. 

Samfunnet selv er - ser 
det ut tn - utstyrt med en 
samvittighet og en menne
skelig medkjensle som stop
per brutalt og totalt opp så 
snart det er tale om tidligere 
NS-medlemmer. Da lukkes 
både hjerter og hender, og 
påskuddene kommer trillende 
som perler på en snor. 

Vi har før appellerb til våre 
egne. Og vi har heldigvis ikke 
gjort det forgjeves. Det har 
vært oppløftende å se hvilke 
utslag som hjelpsomheten og 
solidaritets-bevisstheten har 
gitt seg innen våre rekker. 

Men dette tiltross så er det 

~ehov til stede, og ennå en 

gang finner vtå måtte be om 

bistand til å kunne yte støtte. 

Ikke bare i form av penger. 

Dem sørger «det offentlige, 

for å ta hånd om. Men i form 
av brukte klær. Dem er det 
heldigvis - inntil denne dag 
iallfall - ingen leverings-
plikt på. l 

Har De brukbart avlagt tøy 
...:.... yttertøy og undertøy -
og gjerne også SkotØY, så vær 
så snill å varsle oss i Forbun
dets sekretariat, så skal vi 
omgående gi Dem beskjed om 
hvorhen det kan dirigeres. 
Takknemlige og flittige hen
der vil sikkert sørge for både 
reparasjoner og tilpassing. 

Gled noen i julen 1955 med 
det som De selv har lagt til 
side. Gi oss beskjed snarest! 

Forbundssekretæren. 

Tysklands opprustning 
forseres 

Etter påtrykk fra de alli I meningen å overfØre det mi 
erte~ og særlig fra NATO's litært utdannede grensepoliti 
militære planleggere vil Vest- og forsterke det med frivil
Tyskland gjøre sine fØrste 3 lige. Det er med andre ord, 
divisjoner kampklare aUerle- generelt sett, de vest-alliertes 
de i april, flere måneder tid- Ønske å sette full fart på 
ligere enn beregnet. Det er I den vest-tyske opprustning. 

Bli bare i~keJigoende! 

, ' ' 

Han fortjener vår takk 
Alfred Dales I 

'--_ artikkel----.J 
Forts. fra side 1 _____ _ 

gangsleir, en i hver landsdel, 
men blåser i innkallelsen, po
litiet henter ham Og trans
porterer ham, alle utgiftene 
kommer i tillegg til erstat
ningSbelØpet. I den obliga
toriske inngangsleiren går 
han en måned, lærer fange
skikk, blir testet og overhalt 
av legen. Så sendes han til 
Opptj eningsvesenets bedrif
ter i industri, håndverk, 
jordarbeid, skogsarbeid og -. 
anleggsarbeid, lØnnen er ta
rifflØnn, arbeidet helstak
kordarbeid. For hver dag ,han 
er i Opptjeningsvesenets va
retekt betaler han dagpenger -
til dekning av de utgifter 
staten har ved hans opphOld., 
dertil skatter av inntekten 
etter vanlig skattelignIng. Så 
blir han lei og rØmmer, ti 
prosent i tillegg til grunn-

Sogneprest Eystein Poulsen summen for hver rØmning og 

Det er et navn, som ingen log rastløse tid, men tenk om alle utgifter til oppsporing 
der har kjempet for sannhet, bare en brøkdel av dem som og tilbakelevering. Han er 
rett og rettferdighet må han hadde hjulpet, nå send- lat, det blir hans egen sak, 
glemme, og de tjenester han te ham noen fra hjertet han blir sittende til han ved 
har gjort alle dem socn ble kommende ord f. eks. til an- sitt arbeid har dekket alle 
utsatt for vold og terror og stundende jul, Han venter krav. Så en dag baLanserer 
nød, fordi kirken gjennom nok ingen ovasjoner eller regnskapet, staten har fått 
bisko1') Berggr::lV Og' fl,ndre brev med mange floskler, sitt, den fornærmede sitt, 
«prelater» ga sin velsigt;el,8 men jeg innbmer meg, at han takker for seg og reiser 
til forfØlgelsen, resl'>. toede takknemligheten ikke er hjem, skaden er gjenopp'ret. 
sine hender og tidde stille I helt utdØdd hos oss, når man tet. 
uten å skride inn mot U!OV-I blir hjulpet ut av fortvilel- Men gudsbespottelse, hvem 
lighetene og exs\:'ssene,. og I sen og he ,1st vil glemme de "er fornærmet og hvor stor er 
det er ovenstående fryktlø~ onde dager. Skaden? Enn om vi kom så 
se geistlige, SOGn helt fra fØr- Selv! har jeg fått mange I langt a,t vi kunne tilegne oss 
ste stund satte alle evner og oppmuntrende ,brev, ofte I det syn at gUdsbespottelse fal
kred:ter inn for ,rettfei"dig- klosset og mangelfullt skrev- ler helt utenfor erstatnings
hetens sak, tålte hån og ne, og slike brev har varmet retten. 

t spott både fra dommere og mitt hjerte mer enn de mest Resp'ekten for det guddom-
«Fallen ist keine Schande kolleger og presse, fordi _ han fullendte'; tak)k:eskrivelser melige, det hellige, og for 

dre nasjoner, såv~l mot vest 
som øst. Men dessverre står 

måtte være deres -tjenere. 
Men: rett ,~, SKai være rett. 

Etter .. at. bladet var Mange begaved~'1hnV~dre''':~ ~ 
gått i . trykken fikk vi 

- ~aber 1ieg~nbleiben». Fal- var enJElSU KRISTI tjener kunne ha gjort. For det- er moralnormene skapes ikke og 
Ile er ingen ~Jtam - men å 1 praksis og ikke ~bare i tale,- I ånd e n i brevene det kom- opprettholdes ikke ved trus-
'bli liggende: måter. I mer an på ikke fullkom:nen- sel om straff. 

res etterkommere 'er blitt vi ikke samlet. Vi har minst 
norske, :mo prosent· norske; tre flokker som foretrekker 
gjennom inngifte Og hederlig 
nasjonal skolerin.g,og man
ge av dansketidens norske 

melding fra. IStavanger 
'om at bladets gode venn 
og medarbeider, fru Kitty 
Miirer, dØde stille natt 

Det se~ u~ s~m dette «ju-' Det har så lett for å gå i heten. Noen vil vel stanse opp 
belåret» skal brukes til mer glemmebOken i: vår hastige I Karl, Seland. ved iniuriene. La oss gå stil-
gift mot oss som fikk fØle le i dØrene, injuriene har falt 

I uretten og 4jevelskapen for V ~ .6"11. • ....".-~ .6"11. ~...-... .6"11.. ~~~~!:~g ~_~ur~,,~~?~n __ ~a:~= H} ~T' l'lirlpn ,. 
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kom ble oppdratt til å ,leve Kjernen a v vårt folk er tro-
som formyndere,' mens an

fast mot norsk 'fedrenearv, dre nødtvung~tellerfrivmg 
og vil utenom dette leve i 

det gj elder fedrelandet. 

t måtte være deres 'tjenere. 
n()fmalt samarbeide med an- Men rett skal være fett. 
dre nasjoner, såvel mot vest " " , Etter ",at ,bladet var 

gått i. trykken fikk vi 
melding fra stavanger 

om at blad,ets gode venn 
og medarbeider, fru Kitty 

Murer, dtØde stille natt 
til onsdag, 78 år gam
mel. Hun var alle tidli
gere NS-folks trofaste 
støtte, en ildsjel som 
hadde fortjent flere 
blomster mens hun le
vet. 

Mange begavedl} "ipp:v1q1.dre'
som øst. Men dessverre står res etterkommere';erblitt 
vi ikke samlet. vi har minst 
tre flokker som foretrekker 

norske, '100 prosent· norske; 

gjennom inngifte og hederlig 
nasjonal skolering,og man

.. ~ ge av dansketidens' norske 

medløpere har frigj ort seg Alfred Dale -ånd i 
Telemark 

fra åket, de har vunnet fram 
til selvstendighet. 

Likevel har vi et betydelig 
Fengslet i Stathelle blir i antall mennesker i vårt land 

disse dager boliger. Byen har 
tatt eksempel av Brevik, der 
to politimenn har bygd om 
fengslet' Og innredet en bra 

leilighet. 

Fire slags prester 
I en kronikk i Morgenpo

sten skriver Peter Koren om 
tre slags prester: 

Sentralvarmepresten lar 
varme ord og tanker passere 
i en rikelig strøm. Men var
men går i et lukket system 
og varmer tilhØrerne ,bare så 
lenge de befinner seg i nær
heten. De har en tendens til 
å fryse når de kommer ut i 
vanlig temperatur. 

Fyrverkeripresten stråler og 
futter og gir tilhørerne fØlel-I sen av å være med på noe I 
virkelig storslagent. Men når 
de tenker seg om etterpå, så 
er det presten de husker, og 
ikke det han sa. 

Gnisttenderen formidler den 
varmen han selv er fylt av 

på en slik måte at den som 
hØrer bærer noe med seg fra 
kirken når han går. Om pre
kenen er kort eller lang, lærd 
eller enfOldig, velformet eller 
klosset spiller liten rolle i for
hold til dette at det springer 
en gnist fra hjerte til hjerte. 

* 
Vår kirke har dessverre og-

så en fjerde preste- og bispe
type: / 

Gnistslokkeren som under 
og etter okkupasjonsårene 
har vært i travel virksomhet 
med å legge livet øde for tid
ligere NS-folk. 

med nasj onale mindrever
dighetskomplekser som vi må 
trekkes med. Og de er slettes 
ikke uten makt eller uten 

evne til list. Av ord er de og
så ,mektige i patriotisme, 
men holder seg likevel ikke 
Jor gode til å leke mus med 
den mektige engelske løve. 

En gjennomgripende om
legning må finne sted i vårt 
folk, hvis vi skal bli skikket 
til å motstå. de farer som 
truer. 

Leif Sinding 
har nylig - i stillhet - feiret 
sin BO-årsdag. Under va.nlige for
hold ville dette ha vært en 
merkedag i norsk films" histo
rie. Alltid var han en mann med 
mot og framsyn. Vår filmpro
duksjon står i en dyp og avgjø
rende takknemlighetsgjeld til 
Sinding. Mange fremtredende 
kunstnere innen filmen er 1 sin 

Redaksjonen avsluttet onsdag tid lansert på hans initiativ, og 
morgen 23. november. vi kan uten overdrivelse si at han 

har vært opphavsmann til de be
ste filmer som er laget i Norge. KRISTNE VENNER 
Flere av våre største forfatteres 

har møte i Oslo tirsdag. Se verker er gjort tilgjengelige for 
anonsen. Ladet bli fullt hus! store deler av vårt folk' gjennom 

Forbundets reise
sekretær 

har i disse dager besØkt Øvre 
deler av Gudbrandsdalen, 
Dombås, Oppdal samt Møre-

hans filmer. Vi nevner således 
Gabriel Scott, Johan Falkberget 
og Johan Bojer. 

Leif Sinding er en dynamisk 
kraft, og vi vet at han fremde
les er full av ideer og virkelyst. 
Vær viss på at han ennå ikke 
har sagt sitt siste ord i norsk 
film. 

byene og konferert med til- rende taler. Jo, det stemmer, 
litsmennene og andre inter- han er bror til vårt omvandren
esserte. Dessuten har han de leksikon Johannes Hestmann. 
bistått med råd og, dåd i for- - Fanebustsaken: HØyesterett 

har avvist anken fra Høires PresSkjellige saker, spesielt av fi-
sekontor. r 

nansiell art. ' - En st~r begivenhet forestår 
i vår musikkverden: En del av Mellom venner komponisten David Monrad Jo
hansens største verker fremfØres 

- Oslo: I morgen holder kap- i Aulaen kommende torsdag den 
tein Hestmann foredrag i Folke- '1. desember, av Filharmoniske i 
akademiet. Hans emne er: «Jor- samarbeid med TrØnderkoret og 
da rundt på 68 dager», med lys- Nordstrand Musikkselskaps kor, 
bilder. I Universitetets gamle I under ledelse av kapellmesterØi
festsal kl. 18. Han er en glim- vin Fjeldstad. 

t Krea:~l' IUU ~Ul \H:;"C.L".L~'·5- I KlOSset og mangeuulit suev- f ler helt utenfor erstatnings-
. BU bare ikeUggende! hetens sak, tålte hån og ne,og slike brev har varmet retten. ' 

I ' spott både fra dommere og mitt hjerte mer enn de mest Respekten for det guddom-
«Fallen i~.' keine Sch~nde kolleger og presse, fordi han fullendte': tak)keskrivelser melige, det hellige, og ,for 

1- aber lie~n bleiben~. F'al:- var en JElSU KRISTI tjener kunne ha gjort. For det- er moralnormene skapes ikke Og 

! le er ingen ,skam - men å i praksis og ikke -bare i tale,- ånd e n i brevene deu kom- opprettholdes ikke ved trus.;. 

I bli liggende# måter." l mer an på, ikke fullkomm,en-, sel om straff. 
Det set ut s~m dette «ju-' Det har så lett for å gå i heten. Noen vil vel stanse opp ", 

belårett skal brukes til mer 
gift mot O$S som fikk fØle 

uretten og~jevelskapen for 
10 år siden. 

Intet tærer så på en na

sjon som dette å hate og for
følge sine ~gne landsmenn. 
Njaals saga forteller hvordan 
det tar knekken på en na,... 

,sjon. Ragnv~ld Skrede: «Sin
net er vondt'i den som hatar, 
der fyrst blæs iskald nordan-

I , . ' 
vind». Kom deg på bei-

na att! Skaril er det å bli lig
gende! 

La oss lære ,av tyskerne: 
I 

A arbeide og holde sammen 

som nasjoI1. Det viktigste 
ved siden ay å arbeide er å 

glemmeboken i vår hastige I Karl Seland. vediniuriene. La oss gå stil

Et ekseIDpel 
til efterføleeise 

En av våre feller SGm er rikere på interesse enn på kongens 
mynt, har sendt Forbundet et brev der det bl. a. heter: 

«Når jeg vedlagt sender kr. 20.-, blir det S9m enliens 
skjerv i tempelkisten, og dersom alle interesserte sendte en 
like stor prosent av sine dispositas ville vel båten være rodd 
i land?» 

Vel tenkt og vel gjort! Akkurat i Øyeblikket har hvert et bIdrag 
- stort eller lite - dobbelt betydning for Forbundets virksom
het. En nær fremtid vil gi beviset i så måte. Vi venter derfor i 
spenning og håp på de mange bekker som kan skape den store å. 

Forbundets gironr. er 150 28. Adressen: boks 3214, Oslo. 
Rolf Ruyter 

Forbundets kasserer. 

le i dØrene, injurienehar~ falt 
adskillig i kurs siden dags
pressen har påtatt seg det 
fornødne i den retrung. Men 
drap da? Kanskje vi fØrst 
må. gj en opprette respek
ten for livet. Var det ikke at-
ten millioner som ble drept i , , 
Siste krig, og var det ikke en 
kvart million som ble utslet
tet ved de to A-bombene over 
Japan? 

Men alle psykopatene da? 

elske. ~d ~jærligheten fØI-I--.... --~-~~-=--......",,-~-==-
ger arbeidSgleden, det gir 

første regjering, hvor ~an var 
styrke til nasjonens liv. Vå- en av hovedaktørene i striden , 

Rettshåndhevelse er en ting, 
psykiatri en helt annen ting, 
de syke på syk.ehus, de friske 
og førlige i arbeid. Men all 
misbruken dal. All makt kan 
misbrukes, ogSå lovgivnings
makten og domsmakten. 

re stØrste· prbfeter og diktere om konsesjonslovgivningen. 
lyser som faider i natten. De 
lyser av kj~rlighet til folk 
Og land. Per! Sivle sa: «Gjev 

Alf Larsen skrev i sommer 

• 
handi di brot min!~ 

N. C. Solheim. 

- Per AaJI har vunnet nye 
laurbær som \. oppleser, denne 
gang i Stocklkolm. 

- OVerlærk Einar Thomas
sen, Oslo, er l)1itt meget hedren
de omtalt i en korrespondanse 
til Aftenposte:i., angående svøm
mesporten i ~ammen. Det var 
Thomassen sQln, i sin tid gjor
de opptaket til byens populære 
SVØmmehall. 'Den har «lett
svømt» vann, og er meget luf
tigere enn svømmehallen i Torg

- Eiendommelig: Vatikanet dalen. Et herlig sted, sier han, 
har bekreftet at Kristus åpen- og til særdeles rimelig kostnad. 
barte seg for pave Pius XII på En sovjetisk propaganda~ Stort og veloppvarmet værelse 
det mest kritiske tidspunkt un- offensiv om tyskernes gunst I med prima kveldsmat og froko.st 

,der hans sykdom siste vinter. I antas å bli satt inn straks for 16 kroner døgnet. Alt var, 
Det er visstnok fØrste gang en Zorin hair etablert seg som trivelig i Østerdalen. alt uten 
slik åpenbaring har forekommet . k bølgeblikk på taket hist og her, 
for en pave siden Sankt Peter rUSSlS ambassadØr i Bonn. men det er jo noe som også en 
møtte Frelseren på veien til Aasmund Olavsson Vinje ville ha 
Roma. ..l< satt minus ved. ( \ 

- Argentina: Løbergisten dom- stor oppmerksomhet når en - Vårt daglige brØd: Det ble i 
mer Louis Botet har «besluttet,'> norsk offiser i ledende stilling tronta~en i år opplyst at «Regje
(?!) å be om at Peron må bli ut- (Lambrechts) besøker NATO's ringen ser det som en viktig opp
levert sammen med den tidlige- hovedkvarter på Kolsås (man- gave å unngå stigning i leveom
re justisminister Angel Borlenghi dag) at det spesielt refereres i kostningene». Regjeringen har 
Og tidligere skattedirektØr Saul pressen (Aftenposten tirsdag!). hatt hell med seg her. Men i vir
Gonzales Ruis. Peron er i Pana- - Johan Heskestad, Oslo, har keligheten har den ikke lØst pro
ma, Borlenghi på Cuba og Gon- vært på tur til Østerdalen. Han blemene. De er bare blitt for
zales Ruis ii Panamas ambassa- bodde på Asheim Hotell, i nordre Skjøvet, slik at vi får dem i ny 
de i Buenos Aires. enden av Storsjøen i ytre Ren- regning til neste år. Slik er det 

- To tredjedeler av landets 
gata bad i qslo, riktig en re- veier var bygd fØr 1910, da vi 
kordhall, hadde 320 biler. 

- Gunvor Debes skriver i Na - Representanter for bonde-
tiJOnen meget rosende om Marie partfene i Finnland, Sverige og 
Hamsuns yndige barnebok Tina. Norge har denne uke vært sam-
T men til et to-dagers samarbeids-oppen. i i 

- Det er nå hundre år siden møte i Oslo. Slike møter holdes 
utenriksminister Ihlen ble fØdt. to ganger om året, og formålet 
I den anledning har Kåre Fasting er å orientere hverandre om ak
skrevet en politisk biografi. Ho- tuelle politiske og økonomiske 
vedvekten er lagt på den be- spørsmål i de respektive land, vi
tydelige rolle Ihlen spilte, først dere å drøfte organisasjonsspørs
på. Storting~t og senere som mål av felles interesse. 

Alle forfulgte 

må være oppmerksom på at i 

N orge er det en statsautorisert 

å overfalle medmen-
. . 

nærIngsveI 

nesker. 
medlem av Gunnar Knudsens - Det er gjenstand for såvidt . .:.. ... ________________________ • 

J 
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Nyvalg i sikte på Færøyane Det gjelder våre krigsinvalider 

stor taktisk seier for 
Erlendur Patursson 

Ottar Huuses II 

artikkel 

Til Hjelpeorganisasjonen for frontkjempere, 
Postboks 1407 - Vika, 
Oslo. 

Under forutsetning av at min Økonomi i kommende år ikke blir vesentlig for
verret erklærer jeg 

Forts. fra side 1 -----
Navn ....•................................... 

Fra F'ærØyane meldes til VG: Erlendur Patursons rep u-
Adresse ... .' .•..••...•........•...... ~ ....... . Etter okkupasjonen har vi 

blikanske opposisjonsparti har vunnet en stor taktisk sei.er. 
Lagt merke til den slags fo

Bare en uke etter at FærØyanes statsminister, lagmann Kr. 
reteelser mer enn ellers her 

Djllrhus, overfor VG kategoriSk avviste kravet om'nyvalg til 
i landet. Især er det det man 

Lagtinget lØll valgperiodm er ute i 1958, tar nå Færøytidindi kaller for folkets rettsbe,visst-

i et år fremover å ville betale til hjelp for krigsinvalide frontkjempere Og front
kjemperes etterlat,te, 

til orde for nyvalg med det formål å slå fast om det færØyiske kr ........ j •••••• ................ ~ ..... 
het som har vært påbro-opt 

folket ønsker frigjØring fra sambandet med nanmark eller 
som påskudd til å gå lØS på 

vil holde på ordningen med indre selvstyre. 
medlemmer av Nasjonal 
ISamling. Det er riktig at vi 
har noe som heter folkets 

(BelØpet gjentatt med bokstaver) 
som jeg ønsker å betale: ,a) i en sum nå 
<Understrek den betalings- b) i 2 halvårlige terminer 

form som passer) c) i 4 kvartalsvise termin er 
at en gang stormet folket 
Bastillen for il. befri fange- 190ii 

, d) i 12 månedlige terminer 

ne, den dag kan komme at 

folket atter stormer fengsle- Forts. fra side 1 ____ _ 

rettsbevissthet og rettsfØlelse 
som av visse psykologiske år-

Jeg sender beløpet med postgiroblankett til: Hjelpe organisasjonen for front
kjempere, Boks MOll' - Vi ka, Oslo. Postgirokonto 180 70. 

sa.ker har dannet seg hos 
ne, likke for å ~fri fange-

folk 1 lØpet av lang tid. Det folkets rettsbevissthet og ble 
ne, men ,for å lynsje dem. Jeg ge Jahn, skipsreder Jepsen, Chr. 

er denne rettsbevissthet som utnyttet som såCl.an under vil bruke Larsens bilde på Kahrs, .Halvdan KOht, Digrik 
er det direkte grunnlag ,for rettsforfØlgelsen .. mot NSmin måte. Fangene i Bastil- Konow, Chr. L. Lange, Rasmus 
grunnlov og lov. Har den gitt medlemmene. Men denne av len var slaver underet dØdt, Løland, assessor Meidell, Kai 

t Møller, Alf Mjøen, advokat NØl'- .seg utslag som gjeldende rett myndighetene og andre opp-
men allikevel eksis erende, 1 form av sedvanerett e,tter arbeidede hatsbØlge h.ar like 
umenneskelig syst,em. Den regaard, H. Petterøe, Hans Ross, 

lov, er det disse rettsregler lite med folkets r,ettsbcvisstnye tid, livet, stormet fengs- kaptein Sagen, Annæus SchjØdt, 
som folket og myndighetene het å gj Øre som den sinnstillet og befridde fangene. I de admiral Sparre, Jens Thiis, Las-
har å rette seg etter. Det stand en person kommer i siste hundre år har menne- se Trædal, G. Grivi, Th. Myr-
spørres ikke da om folkets når han blir hisset opp til å skeheten gjort oV'erveldende vang, Rasmus Stauri, professor 

Uchermann, Viggo Ullmann, An-

ders Vasbotn, Helge Værings
aasen og. S. Aarstad. 

I den «lojale» pressen var tonen 
hatsk mot repUblikanerne, selv 
om menn som Johannes! Steen 

framskritt, tenk bare på me
disinen Og den del av den 
som sØker å klarlegge men
neskets indre, ubegripelige 
verden, men midlene og me
todene for eksekvering av 
frihetsstraff er i dag de sam-

Steen og otto Blehr ble reg
net som skurker a v hØY klasse. 
Såvidt vites ble dog ingen i 1905 

me som for hundre år siden, dratt for domstolene fordi om de 
det er framleis enecellen. tilhØrte en tapende fraksjon, Og 
Det bevilges. det inspiseres otto Blehr ble til og med, etter 
og utredes, det! rØmmes, la- en del år, statsminister på nytt. 

rettsbevissthet. Det er såle- begå forbrytelser met sine 
des he'lt uriktig å IJåberope medmennesker. -l 
seg folkets rettsbevissthet Under debatten. l stortin
vedkommende et rettsspørs- get om betaling av opptjent 
mål når vi har lov etter sed- lØnn for en del suspenderte 
vanerett som k,an besvare offentlige tjenestemenn i su
spØrsmåleti. Kun når det er spensjonstiden ble også fol
,eu tomrom i den gjeldende kets rettsbevissthet påberopt 
rett i et punkt kan det bli som grunn til å sette til side 
tale' om det man kaller fol- rett, moral og sedvane da det 
kets rettsbevissthet. som en var spØrsmål om å betale for
subsidiær rettskilde. I retts- eldet lØnn. Selv advokat 

Kristne venner, Arbiens gt. 4 
TIRSDAG 29. NOVEMBER KL. 19.30 

Pastor Lars Frøyland 
taler om: Unlo Mystiea 

Sang og musikk. Ta med salmebok. 

Alle hjertelig velkommen! 

Dørene åpnes kl. 19 

Nyoverhalte Ferguson 
direkte importert fra Englands største speSialfirmaer, leveres 
lager Oslo og Dokka. Garanti. - Avbetalin. 

Fordson Major av siste type. Snøfresere. Halvbelter. 
Spseialkompressorer, direkte montert uten ledd-overfØring. 
Losseapparater. Warsop og Pionjår fjellbormaskiner. 
Bosch lysanlegg for selvmontering på Ferguson, kr. 205,-. 

fra 

Som det vil fremgå av forteg
ges opprØr Olr det smugles. Så nelsen over fremstående repu- saker føres det aldri bevis·for Sundt, som skulle'vite bedre, Alt i redskaper. Salg også til videreforhandlere. 

en dag blir folket leie av alt blikanere, er det påfallende hvor 
dette. stormer fengslene og mange -av de samme gode 
lynsjer fangene. Selvsagt slektsnavner - det var som gikk 

., l' NS tI' den Det viser disse fangen, han er ansvarlig for I Igjen - '.. . 
i f .....A· l .kk f slekters evne og VIlje til oppof-

s n o~ "" ... e se, men l e or rende innSats. 
fengselsvesenets grunnlag og 

hvorledes folkets rettsbe- 'var med på det. Han sa til og 
V'issthet stiller seg til et fore- med at han med god sam-
liggende rettsspØrsmål, og 
qommeren kj enn er i grunnen 
intet til den. I stedet for å 
dØmme etter folkets rettsbe

vittighet ville stemme. fo,r å 
nekte utbetaling av sådan 
lØnn. ( 

praksis, derfor selvsagt han, 
han skall folkets galge. 

___________ -., vissthet dØmIIJ.er de i virke-
Lederne av de)~, ,såkalte 

hjemmefront påb$'opt~ seg 
folkets rettsbeviss(het .. som 
grunn til å plyndre' NS-med
lemmene økonomisk. Det var 
et folkekrav, påstod de. Dis-

Eri kan trekke på skuldre
ne, smile, og kalle mitt! for-
slag fantastisk og UItlluIig, ___ ,_.&. • ___ ..!J _~_ 

Hvem har 
ansvaret 

ligheten etter sin egen retts
bevissthet, når de intet fin
ner 1 den gjeldende rett som 
kan brukes på tilfellet. 

",,..2 L __ .: _____ "- __ .:1,_.40 Il ..... ' 

Bøker til jul? 
Alt De Ønsker nem. 

K a t a log p ris. - Sen des p ort o fri t t. 

P. ThJømøe - sta vanger 
Postb. 122. - Telef. 2 11 33. 

Lørdag 26. november 19M. 

Vår kjære mor, svigermo1,' 
og bestemor 

Kitty Murer 
dØde i dag. 

Stavanger 23. nov. 1955. 

Ingrid, Rolf, Ellen, Knut. 
Svigerbarn og barnebarn. 

Kjøp Korngull 
1 enetspakning på 3 kg. 

Kr. 14.50 
fritt tilsendt i posten. 

Bestilling til: 

I Destdal 
Litlebergen pr. Bergen 

Send straks l pk. Korngull 
pUffkorn 

li kg. kveitepuff 
l » rispuff 
l » havrekjerner 
til pris kr. 14.50. 

Navn . ................ . 
Adr. 

• e'e ••••••••••••••• 

De tYSke verker 
som ble avertert i «Folk og 
Land» nr, 34 er hittil ikke 
solgt. Tilbudet betegner noe 
helt utenom det vanlige. 

Henv. Johannes Kringlebotn. 

Tannlege Maamoen 

Hansteensgt. 2 

Telef. 444333 

Kledespressen 
Drammen 

RensnJing, pressing. 
vask. 
GUNNAR OLAUSSEN 

Telf. 1620 

Hjel pekonl iteen 

av 1955 
Ny adresse: Maridalsvn. 33, 

Oslo. Tidligere bekjendtgjorte 
adresse'r og telefon bortfal 
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en dag blir folket leie av alt ;;:~ere:';; d~t-~åi~ll~~dehVor hvorledes folkets tettsbe- 'var med på det,UllJl sa til og " 
dette, stormer fengslene og ,mange -av de samme gode v'issthet stiller seg til et fOre- med at han !ned irod sam
lynsjer 'fangene. Selvsagt slektsnavner - det var som gikk, liggende rettSspørsmår, og vittighet ville stemme for å 
fangen, ',haner ansvarlig ,for~ igjen i Ns-tiden. ~t v~r disse dommeren kjenner l grunnen neide utbetaling :::av' sådan 

, ' slekters evne og VlIJe til oppof~ I ' , " "' 

VW>K. 

GUNNAR OLAUSSEN 
Telf.1620 

sin forgåelse-;:lnenikke for ,,' 'd i'" ts' , ,intet tn den. stedet for å lØnn." , 
, renennsa. ',,' '" 

'fengselsvesenets grunnlag og dØmme etter folkets rettsbe- Lederne av dep', så.kalte 
praksis, derfor selvsagt han, vissthet dØIlli1l).er de i virke- hjemme~ront llåberopi~ seg 
han skal i folkets galge~ l1gheten etter sin egen retts- fOlketsrettsb,evLssthet "som 

Eri kan trekke på skuldre- Hvem har bevissthet, når de intet fin- grunn tilå PlYndre. NS~med-
ne, sm1I&.-Og" kalle 'mitt for- ner idengjeldende,rett'som lem'mene økonomisk. Det var 

slag fantastisk og umuli~, ansvaret, kan brukes på tilfellet. et folkekrav, påstod de. Dis,. 
men at BOtsfengslet, landets Nå har jeg omhandl~t fOI-se ondsinnede IIj.ennesker, 
hovedfengsel,' innpå et dØgn ' d kets ' v i r kei i g e rettsbe:. Som var typ' iske" ',Oslo-folk, 

for alt sommel me 
var l krigstilstand er det dy- I vLssthet. Under og etter den kjente ikke til folkets retts-
}1este alvor, og vekker min- jernbanebyggingen til tyske Okkupasjon oppstod på bevissthet, men lik~vel ga de 
ner fra Akershus hvor en be- nord _ Norge? grunn a.v de lidelser og erg- seg tU av eget tiltak å. repre-
tjent ble slått ihjel i en Uk- reIser for folket som fulgte sentere det norSke lfolk. like-

Lofotposten sier i en le- li ed " 
nende situaSjon. Også den- med den, men sær g v overfor London-r~gjeringen. 

der at kravet om fortsatt 
gang ble det sa.tt opp en ko- den lØgnaktige Og opphissen- De har stor skyld på seg for 

bygging vil bli reist med di h " ' 
mtte, Hartvig Nissen var selv- de agitasjon fra myng e- sitt Ødeleggelsesverk. 

full! styrke. Landsdelens id 
skreven formann, han skrev tenes og avisenes s e, en Det er når man ,ingen an~ 

folk vil kreve at l'Jord- i . 
en utredn1ng p! gode hundre bølge av hatsstem.n ng mot nen utvei har at man svind-

Norges representanter på NS 'kk 
sider, men det Skjedde intet. medlemmene av , som fl ler ~ folkets- r~ttsbevisst-

Stortinget, uavkortet og k . , 
Det som må til er at den skylden for ok upasJonen, het for å gjøre urett mot sl. 

med full kraft vil hevde ' ,,' " 
aktive, . konstruktive fantasi, hvortil kom at de ble beskyldt ne medmennesker. 
den som bestandig har stor- landsdelens interesser i for å hjelpe okkupanten un-

denne saken. Og landsde- titt met fordommene, skapt det der Okkupasjonen mo s 
lens interesser er videre- 'k Det å t nye, gjort' det umulige mulig, fedreland ogfo4 . s u 
fAring av stambantm nord- t t åd p! nytt vil finne en brukbar Yl til at myndighe ene opp r -

vel å gå. over, og stadig nordover. te slik bl. a. for å mØrklegge 

mulig fram til Kirkenes. ne hatsbølge kalte de så for 

ETTER' LESNINGEN av Tryg

ve Lies bok sier JakOb Frits, at 
han er blitt megetttvil om det 
likevel ikke hadde vært bedre q,t 
hele regjeringen, <N.'ygaardsvold) 
var l)litt stat under Riksrett. 
<Dagbl. 12. 9. 55, nr. ~11)'. 

med en rekke av de oppgaver 
Regjeringen sa den ville løse, og 
det er vel bl. a. derfor at stats
ministeren nu har bestemt seg 
for å handle. Forhåpentlig vil 
han lykkes. I motsatt fall kan 
det hende at trontalen over nytt
år må bIt den samme som i år. 

Jernbanen skal hurtigst I sine egne forbrytelser. Den-

~--------------~ -----------~-----

«Forsvar ikke Hamsun -
u 

- En tanke som av og til har 
vært fremme her hjemme, men 
uten ,å' bli realisert, er nu satt 
ut 1 livet pA. Island. Det dreier 
seg om utstedelse av statsobliga
sJoner sOm er knyttet til en pris
Indeks, slik at obligasjonene inn
løses til en hØYere verdi, hvis 

han ville. I e'd d av det!» 
Det var annpnsert et fo-

redrag i Studentersamfunnet 

l". november. Det fikk to. 
prisene stiger. Og til slutt denne kilevinken 

- Ti Ibsen-forestillinger vil fra en ung debattant: _ 
bli vist 10810 under en ~n-uke. UberØrt av møtet går jeg 

Aksel Sandemose 
retter voldsom 

kritikk mot dom-

vedkjenne seg Hamsun, og 
at de unge leser dikteren 
«under disken». Meri her tok 
han feil. Det ble protestert 
ganske ettertrykkelig. Lek
tor Olav Storstein, som ar
beider på en bok om Ham-

1 mai neste .Ar. . men o'ver dik, teren 
- Trondheim vil ha flere og hjem og leser min Hamsun. sun, kom med et la.tlgt inn-

hurtigere fly-forbindelser; blant Dette her har ingen betyd- legg" hvor mye av det man 
annet direkte vinterrute til stav- ning for meg. / Sandemose ga en flengen- savnet i Sandemoses fore-
anger. r de kritikk av dommen i drag, ble trukket frem. 

- GjØvik er det siste året blitt M d t b t dd f Ham kefl og fore"lo bl en e e y e noe or . sun-sa', .~ _ Hamsuns skjebne kan 
oversvømmet med duer. På Fahl- f f tt 

or a. eren Aksel Sandemo- a. en p~ngeinnsamling for å ikke skape presedens, på noe strøms Plass 1 sentrum har de 
Bitt hovedkvarter, og de vakre se, og mange med ham, Fo- bevare :'Ifirh.olmen for etter- som helst, sa Sapdemose: 
fugler er blitt kjæledegger for cedraget het: «Knut Hamsull tiden. Innsamlingen kunne Dikteren sto i en særstilling, 
store og små. og evigheten», det gjaldt foregå i en regi som samti- og var ingen ny mann da 

- Aven bokmelding: Johan ikke dikterens verker slik dig gjorde den til en folke- tyskerne kom. Alt som ung 
Borgens bok «Lillelord:. er preget ' 
av det levende liv, selv om hand- som mange hadde ventet, avstemning. For Sandemose skrev han utillatelige ting om 
Hugen er. henlagt til Oslo fØr I men hans - for ikke å. snak· hadde den oppfatning at engelskmennene. Vi står 
første verdenskr1i (I) ke om vårt eget - ettermæle. folk flest fremdeles ikke tør Førti. "tie 4 

Bøker til jul? 
Alt De Ønsker Dem. 

Katalogpris. - Sendesportofrttt. 

P. Thjømøe - stavanger 
Postb. 122. - Telef. 2 11 33. 

Hjelpekomiteer.a 
av 1955 

Ny adresse: Maridalsvn. 33, 
Oslo. Tidligere, bekjentltgjorte 
adresser og telefon bortfal
ler. 

Aviser og porto Carl Bonnevie ut av Oslo Stigefabrikk 
Arbeiderpartiet Mens brevportoen er foreslått 

sat~ opp med 5' Øre til 35 Øre, el
ler snaut 17 prosent, er portoen 
for aviser og tidsskrifter forhØY
et med hele 30 prosent. Arbei
derbladet er redd for at en så 
stor forhØyelse vil lede til avis
dØd her i landet, og skriver i den 
anledning bl. a.: - Det ville væ
re en skjebnens ironi om' Sta
ten gjennom den store forhØY
,elsen av bladportoen skulle med
virke til at avisdØden for alvor 
begynner å bre seg ut over di
striktene. Statens og samfunnets 
interesser er jo det motsatte: At 
folk rundt om i landet blir holdt 
best mulig underrettet om vårt 
eget styre og stell og om begi

venhetene ute i verden. Her har 
pressen en vesentlig samfunns-
oppgave. ~ 

DEMOKRATIET I FULL 
BLOMST 

I ARGENTINA 

En av Arbeiderpartiets kjente 
menn, lagmann Carl Bonnevie, 
har meldt seg ut av partiet. I en 
samtale med Aftenposten be
grunner han sin utmeldelse med 
at Arbeiderpartiet har misbrukt 
arbeiderbevegelsens solidaritet 
til ål utbygge Sin maktposisjon 
til tross for at det i dag fØrer en 
«borgerlig» politikk på flere om
råder. Han synes også Arbeider
partiet er ,blitt for vest-orientert 
og har forlatt sin tidligere freds
aktivistiske linje. Det svikter 
dessuten saker fordi det finner 
det taktisk lite opportunt å ta 
dem opp. 

Heime og· ute 
Forts. fra side 1 ----

- Vi påtar oss ikke å melde 
om ethvert nytt kupp 1 Brasil. 

- cRosshaveb vel dele ut 25 
pst. i aksjeutbytte. 

Forleden kunne man lese fØI- Oslo: 5 Elkem-ovner er solgt 
gende telegrafiske melding iavi- til India. I 

sene: I et kommunike sendt ut - En pA.tenkt reVisjon av FN-
av de to øverste ledere av den pakten' er lagt pA. is. 
faglige landsorganisasjon het - Vår eksport til Sverige av-
det at regjeringen hadde kren- tar ganske sterkt. 
ket ent aytale med organisasjo- - Vi har i år produsert frukt 
nen, De forlangte å snakke med og bær for 120 millioner. 
den nye(ste) statsministeren, i - Veisjef J. B. Irgens: Finn-
stedet ble de puttet i fengsel. Se- marks sensommer er makelØs. 
nor Lonardi, som innsatte seg - TrØndelag hadde fØrst i 
selv som statsminister etter at uken rekordnedbØr og flom. 
Peron var styrtet, sitter i hus- - Uroen i Klaksvik har ikke 
arrest sammen med sin regje- lagt seg. Det gjærer sterkt på 
ring. I FærØYane nå. 

Brand-, maler- og skyvestiger 
olj et, ml kadimerte beslag 

Inneh. Alt T. Lunde 
Mosseveien 8 

TIt. 688817, priv. 670779 

UR 
Jeg fØrer alle de kjeute 

sveitsermerker som Omega, 
Longines, , Certina, Cyma, 
Tissot, Revue, Antima og 
Allsport. 

Dette er en tillitsak. 
De blir ikke skuffet hver

ken over pris eller kvalitet. 

R. Gjessing 
URMAKER 

DRAMMEN 
Telefon 2507. 

Annelise Parow 
TANNINNSETNING 

Trondhei'm 
Gisle JOhnsonsgt. 5 - V. Lade

moen kirke - Voldsrninde 

Tannlæge 

MARTIN KJELDAAS 

Bansteell8g1;. 2 
Tlf. 447554 

Kontakt 

SØkes med, den leser som i 

Julehilsener og annonser 
. 

som skal med i « Folk og Land» nr. 40 

_ forrige uke var vennlig å sen
de meg et forslag angående 
det redaksjonelle opplegg av 
«Folk og Land~. 

Full diskresj on loves. 

bes vennligst sendt omgående. JOhannes Kringlebotn. 

'f 
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De danske 
løbergisfer 

Har furtet lenge nokk 

Det meldes fra København at 
løslatelsen av de i Danmark 
gjenværende 50 «land3svikere», 
som etter engelsk-norsk-russisk 
mønster ennå sitter innelåst i 
statsdrevne fangehull, skal gjen
opptas om kort tid, etter nesten 
to års opphold. LØslatelsen vil 
dog skje i langsommere tem,po 
enn i 1952-1953, da 34 av ofrene 
ble sloppet fri, med den fØlge at 
det oPPSto massefabrikasjon av 
protester fra hele det vekl. ige 
danske imperilUll. Saken ble der
etter tatt opp i Folketinget, og 
såvel regjeringsmedlemmer som 
jernskodde politikere hyklet om 
kapp for offentligheten at de var 
uten kjennskap til den benåd
ning:;tr>rak'sis som myndighetene 
(?) var slåt~ inn på. Da regje
ringen erklærte at den ville få 
denne pjraksis endret, .var de 
danske IØbargister vel fornøyet. 
Nå kunne de furte videre, etter 
beste molbo-oppskrift. De var dog 
klar over at lØSlatelsene skulle 
gjenopptas på et eller annet se-
nere tidspunkt. For tiden har 
Danmark. flere innsperrede 
landsmenn i egne fengsler enn 
noe annet land som var under 
tysk okkupasjon. 

Blant de mer kjente vingeskut
te ofre som nå i lØpet aven må
neds tid kan ventes lØSlatt, er 
ifØlge Politiken Anna· Lund og 
Grethe Bertram. FØrstnevnte vil 
få oppfylt sitt Ønske om å reise 
til Tyskland. En svensk lege har 
tilbudt seg å ta mot Grethe Ber-
tram. 

Under fengselsoppholdet er 
Anna Lund blitt 100 prosent in_o 
valid. Bolde danske riddere skjØt 
~ttf'r.henne, dengang hun ble ar
restert. Dett..: føtte til at begge 
hennes armer senere måtte am
puteres. Det er med andre ord 
det som er tilbake av Anna 
Lund den danske rettferdighet 
n.å akter å sette på frifot. Hva 
Grethe angår forstår vi «Infor-

FOLK OG LAND 
.. 

Sjefen Sandemmosesforedra~ 
Jeg er temmelig fersk i job~ 

ben som mekaniker, og det er 
ikke mer enn et par måneder 
siden jeg begynte å lære å re
parere skrivemaskiner og regne
maskiner. Så da jeg greide å 
finne feilen på en elektrisk reg
nemaskin, var jeg ikke lite stolt. 
Og satte i vei med å reparere -
med større begeistring enn dyk
tighet. Ikke bare bØyde jeg ar
men hvor feilen satt, - jeg rett 
og slett knakk den. 

Hele mitt selvforsvar falt til 
jorden. Jeg ble stående og måpe. 
Jeg hadde ventet en skrape -
og fikk en kompliment. 

Kanskje sjefen visste at han 
hadde valgt den eneste effektive 
måten å lære! denne lærli~gen 

aktsomhet, og yrkesstolthet. 
Kanskje det også er derfor han 
er sief. 

C. B. 

Lettkjøpt blØdme. 

Det er flere gamle drukken
bolter enn gamle leger. 

Rabelais. 

Han kunne gjerne ha lagt til: 
Fyll krever utrolig mye søvn, le
gegjerningen utrolig mye arbeid. 

Enig og frn 
Forts. "Ta side 1 -----

Forts. fra side 2 ------

overfor en mann som ville 
være seg selv, også da han 
nærmet seg de hundre. ,san
demose hadde selv hatet 
Hamsun for hans gjerninger i 
krigSårene, m~n senere per
sonlige opplevelser gjorde at 
han fØlte seg som selvmorde
ren i «Siste kapitel» ( han 
som gikk på en branntomt 

mye jus kan man få til at 

han ikke ble dØmt, men man 
sendte ham t'il mentalunder
søkelse og utsatte ham for 
den skam alle føler når de-
res forstand trekkes i tvil. 
Man anbragte ham også i et 
g1armlehjem, som i dett~ til
felle var en form for feng
sel eller konsentrasjonsleir. 

med nøkkelen til en dØr han RAMMET AV HANS BARN 

selv hadde låst og brent). Inndragelse av eiendom 

Sandemose hadde intet til er en straff. Man ville kon
overs for de forsøk Hamsuns fiskert Hamsuns geni også, 
sØnn Arild gjorde for å få fa- om det hadde ligget i en van
ren frikjent. Vi må ikke prØ- Iig bankboks. Men i Ham
ve å tilgi Hamsun, vi vil .bla- suns tilfelle rammet ikke i 

mere oss selv ved det. Og inndragelsen som straff _ I 
Hamsun selv ville ledd av han var jo bortimot 100 år. 
det. I dag ser vi lettere at vi Derimot rammet den hans hvert forsvar har tatt farge 
i den grad sørget over en vi barn, blant dem to dØtre, av det. 

seg på gamlehjemmet, der 
kunne han på ny være lojal 
mot seg selv. Han greide å 
skrive noe som lyktes. Her 
ble han også klar over at 
han under krigen hadde levd 
totalt isolert, vært dØv, selv
forgiftet og utilregnelig. Men 
så kom han på psykiatrisk 
klinikk - han skulle opp til 
eksamen hos Langfeldt - fi
re måneder skriftUg! Etter 
at han kom ut, gikk det lang 
tid fØr han kunne skrive 
noe. 

Bj Ørn BjØrnseth fant San
demoses foredrag spredt og 
følelsesbetont, og villa vite 
hvordan man skulle dØmme 
geniers forsyndelser i forhold 
til andres. Hamsun heiste 
flagget 9. april 1940, og han 
betegnet Hitler som den stør-

Det var en skjebnesvanger 
tabbe, det skjØnte jeg straks. Og 
'låpass kjente jeg den menneske
lige natur - at nå kom det til 
å bli leven. Det ville bli en, dyr 
affære for sjefen, og vi er alle 
'ltort sett like, når vi synes foak 
bærer seg klosset ad. Selv om 
det ikke nytter å gråte over spilt 
melk, rustet seg meg til il( ta 
imot en skyllebØtte. Jeg har vært 
borti sånne tilfelle selv, og jeg 
er blitt rasende. Selv om jeg var 
klar over at jeg oppfØrte meg slik 
at jeg måtte miste de andres ak
telse ved det, trøstet jeg meg 
med at «det fikk da være måte 
på dumhet, og her måtte det 
sies kraftig fra, så de kunne læ
re til en annen gang». Ikke sant, 
det er akkurat som om fornuf
ten tar et raskt overblikk over 
Situasjonen, for å trekke seg til
bake og overlate valplassen til 
temperamentet. Og så bærer det 
løs. 

beundret at vår kjærlighet ble som uten å legge skjul på det Ingen utenfor landegren-
20. nov. 1944 (regjerings- vendt til hat. For polemikken var sin fars antagonister un- sene aksepterer det vi har ste reformatoriske skikkelse. 

konferanse fØr statsrad) : omkring Hamsun lyser av der krigen. gjort, mente Sandemose. Vi Allerede før kr'igen hadde 
«Lie gjorde da den bemerk..; kj I' h ~tsh f· Hamsun vist en svekket ev-

ær 19 e a. Men et sår A sende Hamsun til men- står i et elendig lys. For ofte 
ning . .. Dette ble statsmini- må lukkes. Vå L__ b ne til medfølelse. Det ble og-. re ucwne arn talobservasjon var en" slem hØrer VI' at Hamsun ikke falt 
steren meget forbitret over . . ' så krl·tisert at sandemose 

kommer kanskJ' e til å forakte k k t k Mit på sine gj erninger men på ' og forlot værelset for å tele- s ur es re. en man v ss e 'reise til utlandet med sine 
oss for alt vi fikk til mot ikke hvordan man skulle vår misunnelse. Hamsun .. Jafonere til Kongen at ~tgts .. 
Hamsun. For vår egen skyld komm.e ut av saken, for illlan miliens og andres håp om å rådet ikke ble noe av. Etter 

. må vi kapitulere overfordt'n Våget ikke å sette' ham på rettferdiggjØre ham kan vi vår henstming gikk imidler- ' 
store dikter, som vil overIe.. Botsfengslet av hensyn til re .. Så sto jeg altså der, og rustet tid Torp etter ham fot å tale 

meg til å ta imot sjefen. Han ham til fornuft.:. ve oss alle. aksjonen f utlandet. Så skaf-

henvise til 1l1usjonenes ver-
den. Alle som har vært borti 

ville først rynke pannen. Så kni- 23. nov. 1944 (rE>gjerings- fet man attester pAi varig denne saken, har en liten 
pe leppene sammen til to tynne RETTSOPPGJØ-"'" kk d j l t prestl'sJ'e å stelle med Jeg vet møte): «Statsministeren var~.L; sve e ese sevner. Den a - ..' 
streker. S.å ville det komme et ikke hvordan _ men vi må 
par velvalgte bemerkninger om eller lot iallfall som han var Vi har skrytt av vårt retts- testen kunne jeg laget selv, 
min totale uskikkethet til enhver meget forbitret over det hele oppgjør. Bestemmelsen fra for m:an går vanligvis ut fra få Hamsun tilbake på tross 
befatning med finere mekanikk. og der falt adskillige vond- London tok ikke så mye sikte at en mann på nesten 100 år av ham selv. 
Hva som deretter ville fØlge var ord mellom ham og Lie.:. på rettsoppgjøret som å unn- er svekket. Men den samme Lektor Storsteins innlegg ble 
jeg ikke helt klar over. , Dette kan vel være nok om ge «de lange; knivers natt:.. mann går hen og skr'i.ver sin nærmest et nytt foredrag 

Sjefen kom. Han tok seg god at 
tid til å besiktige ulykken. Så sa tonen i møtene. Slik går det Men vi er I d:en situasjon at siste bok «På gjengrodde sti- og en analyse som viste 
han langsomt: «Jeg tenkte, at I side opp og Side n~d, med Vi aldri blir fe;~Ig med lands- er:. og viser at han ikke er Hamsun tre ganger i sitt liv 
hvis du greide å finne feilen, vil- «bitterhet:. fornærmelser svikoppgjøret,', Uten beslut- varig svekket. Enda en gang hadde ringt for siste gang på 
le du ikke våge å gi deg i kast I sammenstøt og krangel, ute~ ning fra London om rettfer- tente han vidunderlrumpen, grunn av konflikter som 
med å reparere den på egen .. t ff f d bØ d å h d t Ikk De kk t ha d'kt d hånd. Det viser at du har selv- at det hjelper at «Gubben:. dig s ra or syn erne ville ye P o e og g . r sve e ns l en e evne. 
tillit. Det er det som må til hvis kaster leketØyet og sett.er seg alle landssvik,re Ugget i sin stod vi og måpte. VI visste Han mente for øvr'ig a.t vi er 
en skal lære mekanikk _ selv bort i en krok Og furter. Det grav nå. Jeg vet ikke hva hvem som hadde mistet an:" kommet lenger i rehabilite- I 

postulater, og det fikk være 
grenser for hvilke banålite
ter en litterat skulle ha lov 
Ml å servere. Når Hamsun 
var seg selv hele _ livet, var 
det ikke da bare rettferdig at 
han tok konsekvensen av de 
menneskefiendtlige syns
punkter han hadde hevdet? 

(Morgenpostens referat). 

1000 SS' er til satiS 

I det siste nu~mer av det 
stensilerte danske ~ blad «Fæ
drelandeb finner vi' denne 
annonse: 

«1000 SS-soldater og SA-
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få oppfylt sitt ønske om å reise streker. Så ville det komme et møte): «Statsminlsteren var 
til Tyskland. En svensk lege har par velvalgte bemerkninger om eller lot iallfall som han var 
tilbudt seg å ta mot Grethe Ber- min totale uskikkethet til enhver meget forbitret over det hele 
tram. f 

Under be atning med finere mekanikk. og der falt adskillige vond-
fengselsoppholdet er Hva som deretter ville følge var 

Anna Lund blitt 100 prosent l'n-' ord mellom ham og Lie.:. jeg ikke helt klar over. 
valid. Bolde danske riddere skjØt Sjefen kom. Han tok seg god . Dette kan vel være nok om 
etter henne, dengang hun ble ar- tid til å besiktige ulykken. Så sa tonen i møtene. Slik går det 
restert. Dett.: førte til at begge han langsomt: «Jeg tenkte, at I side opp og side n~d, med 
hennes armer senere måtte am- hvis du greide å finne feilen, vil- «bitterhet:., fornærmelser 
puteres. Det er med andre ord le du ikke våge å gi deg i kast' sammenstøt og krangel ute~ 
det som er tilbake av Anna med å reparere den på egen . . ' 
Lund den danske rettferdighet hånd. Det viser at du har selv- at det hjelper at «Gubben:. 
nå akter å sette på frifot. Hva tillit. Det er det som må til hvis kaster leketøyet og setter seg 
Grethe angår forstår vi «Infor- en skal lære mekanikk - selv bort i en krok og furter. Det 
matioD» derhen at hun var 18 år om det ikke lykkes i første om- var da heller ikke blant hans 
dengang hun «forlØp~ seg, som gang.~ 

påstått angiver. Om den opprin- Så smilte han og gikk tilbake 
nelig dØdsdØmte Jørgen Oluf til sitt kontor. I 
Nielsen heter det at «flere av ' 
vitneutsagnene e~ svekket» siden 
dommen ble avsagt, og at flere 

NæringssorgIen spiller 

andre med tilsvarende syndetegi- samme rolle blant sorge-
ster ,«slapp med~ ned til 10 år. ne som tannpinen blant 
Vi forstår etter dette at de dan-
ske rettssvikere fullt ut kan måle sykdommene. 
seg med de norske. Alexander L. Kielland. 

statsråder noen, som i ham 
så en lederskikkelse, som 
måtte respekteres. Og Hart-
mann kommer derfor med 
følgende hj ertesukk : «Det er 
trist å se, hvor liten virkelig 
ledelse det finnes i regjerin
gen fra statsministerens si-
de.:. X. 

Vi har skryt~ av vårt retts
oppgjør. Bes1temmelsen fra 
London tok ik~e så mye sikte 
på rettsoppgjøret som å unn-

i 
ge «de lange t.knivers natt,. 
Men vi er i d~n situasjon at 
vi aldri blir fetdig med lands-

\ 

svikoppgj øretj uten beslut-
ning fra London om rettfer
dig straff for synderne ville 
alle landssvikere ligget i sin 
grav nå. Jeg vet ikke hva 
som ville være best. I dag er 
det verste pakket fra krigs-
årene like kj epJ1h,øye og jeg 
vet det er vanskelig å få av
viklet det he~e på en måte 
som ikke gjør kjeltringer til 

helter. 

SOm menneskelig fenomen 
er Hamsun utenfor rekke-

ov'V".n..n.~u..:; 0J"' ... o'Wy .............. ~\.; ...... II.NV 

testen kunne 'jeg laget selv, 
for man går vanligvis ut fra 
at en mann på nest,en 100 år 
er sve,kket. Men den samme 
mann går hen og skriver sin 
siste bok «På gjengrodde sti
er, og viser a,t han ikke er 
varig svekket. Enda en gang 
tente han vidunderlampen, 
bØyde på hodet og gikk. Der 
stod vi og må.pte. Vi visste 
hvem som hadde mistet an
siktet da Hamsun dØde. Et-

Bare på papiret har 
menneskeheten hittil opp
nådd ære, skjØnnhet, 

sannhet, kunnskap, dyd 
. og kjærlighet som varer. 

Bernard Shaw. 

vidde, sa Sandemose. Med .:.. __________ -= 

ikke hvordan - men vi må 
få Hamsun tilbake på tross 
av ham selv. 

Lektor Storsteins innlegg ble 
nærmest et nytt foredrag 
og en analyse som viste at 
Hamsun tre ganger i sitt liv 
hadde ringt for siste gang på 
grunn av konflikter som 
svekket hans diktende evne. 
Han mente for øvrtg at vi er 
kommet lenge'r 1 rehabilite
ringen enn Sandemose ga 
uttrykk for, for Hamsun le
ses ikke «under disken» i dag. 
net vi kan gjøre i den ukla
re situasjonen er å gå løs på 
hans diktning og hans te
'stamente. 

- Hamsun fikk :pusten 
igj en da han ble arrestert, sa 
Storstein videre. Blan likte 

han tok konsekvensen av oe 
menneskefiendtlige syns
punkter han hadde hevdet? 

(Morgenpostens referat). 

1000 55' er til sa1rs 

I det siste nutpmer av det 
stensilerte danske blad «Fæ
drelandeb finner vi' denne 
annonse: 

«1000 SS-soldater og SA
menn, utfØrt in miniatyre, 
komplett med musikkorps og 
fanebærere, samt all tilhØ
rende utrustning for en ba
taljon soldater, herunder ar
tilleri og panservåpen og 
«'RØde Kors» samt vellignen
de figurer av Hitler, nøring 
og Hess og andre førerskik
kelser selges komplett for 
1000 kr.» 

Panikknatta på Elverum 
Senere kom det melding fra ham den ti lodel _ og eie. TYs~

Løten om at bilen med Trygve ne var nå kommet til Kløfta. 
Lie ver punktert ved GrØholt. Torp sa at vi måtte bite ten
Ryktene svirret jo svært de da- nene sammen, og trygget tungt 
gene, og en kunne ikke tro alt en på en blyant. Denne er nå opp

U1hell hadde fått forbyttet sin I net neste morgen, da de i sine 
bagasje, og hadde fått nattskjor- morsomme biler vinket farvel på 

sin videre ferd opp gjennom 

f~ dagboksblad:} 
~ fra regjeringens besøk ~ 

i 9. april 1940 ~ 
l,.""""""'VVVVVV\I\P'VVVVVVVVV'A'VVVV\A'VVVVVVVVVV"1 

Herr redaktør! Ved opprydning i en papir
Den 9. april 1940 var jeg an- bunke i en kistegenk har jeg 

satt som hotellgutt på Central funnet noen dagboksnotater feg 
Hotell, Elverum, hvor som kjent gjorde i disse dramatiske timene. 
regjeringen Nygaardsvold badde Da opptegnelsene er ganske in
den skjebnesvangre dagen, og teressante og injurierende og gir 
hvor den senere på kåelden over- et bra inntrykk av panikken og 
nattet. f forvirringen den dagen, tenkte 

Jeg har med interesse lest '~o- jeg muligens de kunne ha inter-
tiser i pressen om herr Trgve 
Lies nye bok «leve leIer dra»o· 
Den handler jo også om denn~ 
for Elvel'lUlll distrikt sål betyd
ningsfulle episode, da vårt sted 
for noen timer var Norges ho
vedstad, hvilket den aldri har 
vært siden. 

Enhver vet hvor mange 
sauer og geiter han eier, 
men ikke hvor mange ven
ner han har. 

Cicero. 

esse for Deres avis, og på et og 
annet punkt være et supplement 
til Trygve Lies morsomme bok. 
Jeg arbeider nå som kjører på 
Elvel'lUlll meieri. 

Som sagt var jeg hotellgutt på 
Central, da det første tyske over
fallet kom på Norge, og den nor
ske regjering på sin turne også 
avla visitt på Elverum. Hittil har 
jeg ment at disse notatene, som 
jeg dengang gjorde for personlig 
moro skyld, ikke hadde noen in
teresse for offentligheten. Men 
etter å ha studert dagbokblade
ne til Trygve Lie og delvis Paul 

Hartmann, er jeg blitt klar over hørte. bevart på Glomdalsmuseet og 
at III e bagateller Og detaljer 
kan være viktige for sammen- Men snart kom en bil til, og utgjør samlingens største kleno-
hengen, og at det er min plikt den var full av Trygve Lie. Og dium. 

ta til Hambro. Under den plut
selig konfuse Situasjon var jeg 
kommet til å blande portefølje
ne, nervene slo litt klikk på noen 
hver, og dermed var beklagelig
vis natt-tøyet til Hombro kom-1 
met inri i regjeringa. Heldigvis 
oppklarte misforståelsen seg fort, 
og Hambro reise snart etter inn 
i Sverige. 

overfor historien å la dem kom- I noe sA. lite punktert hadde ingen Utover kvelden ble det klart 
me fram i dagens lys. sett på .Elverum. F'orsyningsmi- at tyskerne i Oslofjorden ikke 

Som hjelpe- og vitergutt på nisterens ankomst til grenda var var komm~t på flåtebesøk, og 
Central jobbet jeg den gang med det største importvolumet bygda alle gikk tIl bords. Menyen be- Oskar Torp var så søvnig den 
både vedbæring og søppeltøm- noen gang hadde mottatt i en I sto av fleskesuppe, . karbonader kvelden at han greide håret med 
ming, og kom derfor ganske godt enkelt vending. med stuet kål og rØdgrøt (noe skobØrsta. Men alvorligere var 
inn i norsk politikk og fikk et Bilen var liten og vi be t Lie ikke nevner i sin bok). Re- det at vi oppdaget at Trygve Lie 
bra innkikk 1 både det ene og straks å hjel~ 'statsrådeng~:. gjeringa ble nå trettere og tret- ikke hadde fått noen nattskjor
det annet av det en kan kalle Etter et kort b$Sketak ko h tere, og ingen av statsrådene or- te i det hele tatt. Også denne 
privatlivets krig, seg ut gjennom framdøra m man ket å gå, selv om de ville. Snart vansken ble overvunnet, i en fart 

Forvirringa begynte alt tidlig han var kjekk og rØrig ett d en gikk man imidlertid til kØYS, og ble en hvit forsvinningsdrakt re
på dagen. Jeg sto i vedskjulet og lange reisa, og spurte stra~ o: den ~irkelige panikken be~ynte. kvirert fra Terningmoen ekser
kløvde kubb, da en fyr på sykkel veien til herretoalettet. Jeg f'kk ])et VIste seg at Ljungberg l for-· serplass, og som Trygve Lie se
kom flyvende og sa at regjerin- da den være og delvis glede å IVi_ fja.mselsen hadde fått senga til nere forærte til Yale University, 
gen var på vei fra Hamar. se Lie vei over tunet mot hønse- Koht, Wold hadde lagt seg i Ny- USA, hvor han derfor er doktor. 

På hotellet ble det liv og tra- huset, der det heldigvis akkurat gaardsvolds, Torp i Lies, - og Men forvirringa ble enda litt 
velhet, klesvasken ble tatt inn dagen før var lagt friskt granbar midt i alt dette rØyk bukseselene større utover natta. Vi våknet 
fra snora, og selv gikk jeg ned for døra. til odelstingspresidenten og knU- ed v et nokså tordnende rabalder, 
på rummet og vasket meg med HjØrdis Lie og de to dØtrene ste et tannglass. { Og trodde selvsagt det var tysker-
såpe. utviste en meget resoluttj opp- Tyskerne sto nå ved Minne- ne som slengte bomber og an-

Ganske riktig. Snart etter treden, og gikk direkte inn i sund. net fanteri. Men heldigvis: Ly-
svingte den første bilen inn på sni"esalen. Under disse panikkartede for- d k f .._ en om ra annen etasje: For-
tunet. Den var full av bare stor- Ikke lenge etter. dem kom flere holdene ble det dessverre ikke . .. t symngsnunls eren var dessverre 
tingsmenn. Tankefulle kom de ut medlemmer av: regjeringen, Ny- :mye ro utover natten. Snart ble falt gjennom springmadrassen 
på gårdsplaSS.:::::L::en Alle klØdde Sl(g gaardsvold og Torp, Kohl; og vi vekket av levenloguro. Det og nokså hardt direkte ned på 
i hue. -"1 Wold -og . særlig Hambro. Alle var NygaardSVOld som ved et gulvet. Da misforståelsen ble 

skYsset i bil fra Hamar. oppklart, gikk alle hver til sitt. 

Den kjærlighet som for-

elsker seg i sin egen dyd, 
kapsles inn i seg s~lv og 
dØr. Bare den JQærlighet 

som gir, kan leve. 

Hambro virket betenkt og ned- Hvert barn som fødes til Utpå morgensiden kom Torp ut 
trykt, under forvirringa på Lille- på gangen og klaget over at 
st ø h dd ha l t å få verden, er et bevis på at r ~ aen g em med Hambro snakket i søvne, og ba 
seg tannbØrste. Men hjelpsom- Gud ikke har oppgitt hå- regjeringen sørge for at Hambro 
heten var stor, og Hambro ble pet for menneskene. snudde seg mer mot venstre. 
straks tilbudt tannbØrsta til Tagore. Det var en rørende avskjed som 
meieribestyreren, som forØmte ble tatt med regjeringen på tu-

Østerdalen, og vi andre sto igjen 
med tårer i øynene og hilste til 
de forsvant bak grisehuset. 

Disse autentiske opplysningene 
og notatene blir ikke offentlig
gjort for å sjikanere eller til
smusse dem som sto i spissen for 
vårt land i den skjebnetunge 
stunden. De skal bare være en 
skjerv, om mulig et bidrag, til 
oppklaring av det store merke
lige mysteriet omkring den an
nen verdenskrig. 

Scorpio i V. G. 
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